
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      

IL DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Istruzione e Ricerca; 

VISTO  il vigente CCI del personale TA dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il Piano Strategico 2019-2021 dell’Ateneo; 

VISTO il Piano Integrato 2020-2022 dell’Ateneo; 

VISTE  le delibere del CdA n. 7 del 16/11/2016 e n. 6 del 30/11/2016 relative alla 

definizione delle Linee guida per la riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTO  il Regolamento sull’organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Università 

degli Studi di Palermo, emanato con D.R. 1327/2017 del 18/04/2017; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con la quale si è proceduto ad adottare il modello 

per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 

definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con la quale, in applicazione del suddetto modello, 

è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt.75 e 91 del vigente CCNL di 

comparto; 

VISTA  l’attuale articolazione della struttura dell’Amministrazione centrale, definita nel 

documento Nuovo modello organizzativo del novembre 2016 redatto dal Direttore 

Generale e successivamente approvato, con modiche, dalle citate delibere del CdA; 

VISTA la D.D.G. n. 1357 del 19/04/2017 con cui è stata attivata, a decorrere dal 1° maggio 

2017, l’Area Affari Generali, Patrimoniali e Negoziali e ne sono stati disciplinati i 

correlati aspetti; 

VISTA la D.D.G. n°2096/2019 con cui, a far data dal 1° luglio 2019, è stata modificata 

l’articolazione dell’Area Affari Generali, Patrimoniali e Negoziali; 

RILEVATA la necessità di apportare dei correttivi all’attuale modello organizzativo 

dell’amministrazione centrale al fine di realizzare una più efficace distribuzione delle 

attività e delle risorse umane, oltre che assicurare una migliore corrispondenza della 

stessa agli indirizzi strategici delineati dall’ateneo, come riferito nel documento 

“Revisione del modello organizzativo dell’amministrazione centrale” di ottobre 

2020, presentato dal Direttore Generale al CdA nella seduta del 22/10/2020; 

VISTA la delibera n. 812/2020 con la quale il CdA nella seduta del 22/10/2020 ha approvato 

tra l’altro, nell’ambito degli indirizzi di macro-organizzazione dei servizi tecnico-

amministrativi dell’amministrazione centrale, la rimodulazione dell’assetto 

organizzativo dell’Area Affari Generali, Patrimoniali e Negoziali attribuendo al 

Direttore Generale il mandato di adottare i relativi atti di micro-organizzazione in 





 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

ragione delle motivazioni già espresse nel citato documento “Revisione del modello 

organizzativo dell’amministrazione centrale”; 

TENUTO CONTO, altresì, delle note prot. n. 92840 del 03/11/2020 e n. 98593 del 16/11/2020 con 

cui il dirigente dell’Area Affari Generali, Patrimoniali e Negoziali, ha elaborato una 

proposta di nuova articolazione di detta Area sulla base delle linee di indirizzo 

formulate dal CdA e di alcune riflessioni condivise con il dirigente dell’Area 

Tecnica; 

RITENUTO di dover accogliere le proposte avanzate dal Dirigente; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 A far data dal 23 novembre 2020 l’Area Affari Generali, Patrimoniali e Negoziali 

viene rinominata Area Affari generali e Istituzionali e la stessa viene articolata 

come di seguito riportato: 

 

incarico pesatura responsabile categoria indennità 

Incarico studio e Gestione 

ecologica dei rifiuti 
28 Norata Giuseppe EP € 5.040,00 

     

U.O. Segreteria d'Area  47 
Riccobono Maria 

Concetta 
D € 2.800,00 

 

denominazione pesatura responsabile categoria indennità 

Settore Provveditorato di Ateneo 60 
Tarantino 

Giovanni  
EP 14.000,00 

FSP Gestione del magazzino - Barone Pietro C € 1.500,00 

FSP Supporto Gestione 

convenzioni 
- Franco Marco B € 1.500,00 

FSP Supporto amministrativo e 

gestione dell’Albo Unico di 

Ateneo per i fornitori 

- 
Buscemi Rossella 

Rita 
C € 1.500,00 

FSP Procedure inventariali. 

Assistenza alle strutture di Ateneo 

sull’utilizzo del sistema U-Gov 

- Arceri Gabriele C € 1.500,00 

UO Acquisizione e concessioni di 

servizi. Acquisizioni non 

disciplinate dal codice dei 

contratti pubblici 

55 
Casamento 

Rosalia 
D € 4.000,00 

FSP Acquisizione servizi in 

affidamento diretto 
- Vanella Vincenza D € 1.500,00 

UO Acquisizione di beni mobili 55 Lazzara Gaetano D € 4.000,00 

FSP Acquisizione e gestione 

contratti di noleggio e procedure 

tramite cassa economale. 

Assistenza su macchine d'ufficio 

- 
Marretta 

Giuseppe 
C € 1.500,00 

FSP Acquisizione di beni con - Orsolini Sergio D € 1.500,00 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

affidamento diretto. Gestione 

mercato elettronico 

UO Attività di riproduzione e 

rapporti con le strutture preposte 

alla grafica e al marketing 

41 
Marchese 

Rosolino 
D € 2.800,00 

FSP Centro stampa - 
Moncada 

Antonino 
B € 1.500,00 

UO Servizi logistici e Gestione 

Mezzi mobili registrati 
43 

Grimaldi 

Leonardo 
D € 2.800,00 

FSP Autoparco - 
Cataldo 

Alessandro 
D € 1.500,00 

UO Programmazione degli 

acquisti di beni e servizi. 

Procedure di acquisizione di beni 

e servizi su piattaforma Consip 

da pesare vacante D da attribuire 

     

Settore Affari Generali e Rapporti 

con il territorio 
67 Pollara Antonio EP 14.000,00 

UO Contratti, Convenzioni e 

Monitoraggio Enti Partecipati 
49 

Mancino 

Rossella 
D € 2.800,00 

FSP Rapporti Enti Partecipati - 
Santoro 

Gianpaolo 
C € 1.500,00 

FSP Rapporti Negoziali - 
Santangelo 

Giulio 
C € 1.500,00 

FSP Monitoraggio e 

pubblicazione dati enti e 

convenzioni 

- Cusimano Marta B € 1.500,00 

UO Polizze e denunce 

assicurative 
40 Neri Stella D € 2.800,00 

U.O. Affari generali Residuali 40 vacante D € 2.800,00 
  

 

Art. 2 A far data dal 1° gennaio 2021 afferiscono all’Area Affari Generali e Istituzionali, 

come Settori, il Servizio in staff “Organi Collegiali ed elezioni”, la UOPR 

“Coordinamento dei Poli Territoriali” e i Poli territoriali decentrati secondo 

l’articolazione di seguito riportata: 

 

Settore Organi collegiali ed 

elezioni 
73 Neri Angelo EP € 14.000,00 

UO Senato Accademico e 

Consiglio di Amministrazione 
52 

Impeduglia 

Annalisa 
D € 4.000,00 

FSP Gestione dei dati 

dell'Amministrazione trasparente 

dei componenti Organi collegiali-

Informatizzazione e gestione 

Portale dell'Ufficio 

- 
Tennerello 

Sergio 
C € 1.500,00 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

UO Supporto altri organi 

collegiali di Ateneo 
46 vacante D € 2.800,00 

FSP Collegio di disciplina e altri 

organi collegiali 
- Palesano Silvia C € 1.500,00 

UO Elezioni Organi di governo e 

coordinamento attività elettorali 

strutture periferiche 

43 vacante D € 2.800,00 

 

 

Settore Coordinamento dei Poli 

territoriali decentrati 
67 Piazza Giuseppe  EP € 14.000,00 

UO Gestione della segreteria del 

Presidente del Polo, degli affari 

generali, del personale, del 

Consiglio del Polo territoriale 

universitario di Caltanissetta e 

delle segreterie studenti 

48 
Tricoli Giovanni 

M. 
D € 2.800,00 

FSP Amministratore del sistema 

informatico di Caltanissetta 
- Augello Luigi D € 1.500,00 

UO Responsabile Amministrativo 

del Polo territoriale universitario 

di Agrigento 

- 
ad interim  

Piazza Giuseppe 
D - 

FSP Amministratore del sistema 

informatico di Agrigento 
- Arnone Michele B € 1.500,00 

FSP Gestore della segreteria del 

Presidente del Polo, degli affari 

generali, del personale, del 

Consiglio del Polo territoriale di 

Agrigento 

- 
Caramazza 

Giuseppe 
C € 1.500,00 

FSP Gestore della biblioteca di 

Agrigento 
- vacante - € 1.500,00 

FSP Gestore della procedura di 

contabilità di Agrigento 
- Cacciatore Anna C € 1.500,00 

FSP Gestore della segreteria 

didattica studenti di Agrigento 
- Rizzuto Luciano C € 1.500,00 

FSP Gestore ammnistrativo dei 

fondi per la ricerca di Agrigento 
- Lattuca Giuseppe C € 1.500,00 

FSP Gestore delle aule 

multimediali, laboratori e 

attrezzature scientifiche di 

Agrigento 

- 
Tuttolomondo 

Domenico 
D € 1.500,00 

UO Responsabile Amministrativo 

e della Segreteria corsi di studio 

del Polo territoriale universitario 

di Trapani 

- 
ad interim  

Piazza Giuseppe 
D - 

FSP Amministratore del sistema 

informatico di Trapani 
- Surdo Salvatore D € 1.500,00 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

FSP Gestore della biblioteca 

(punti di servizio Trapani e 

Marsala) 

- 

ad interim 

Bonaiuto Anna 

Maria 

- - 

FSP Gestore della procedura di 

contabilità di Trapani 
- Palmeri Anna C € 1.500,00 

FSP Gestore delle aule 

multimediali, laboratori e 

attrezzature scientifiche di 

Trapani 

- Montalto Daniela C € 1.500,00 

UO Segreteria corsi di studio del 

Polo territoriale universitario di 

Trapani 

51 
Bonaiuto Anna 

Maria 
D € 4.000,00 

 

 

Art. 3 Tutti gli incarichi di cui al presente provvedimento vengono conferiti a decorrere dal 

23/11/2020, ad eccezione di quelli relativi agli Organi Collegiali e ai Poli territoriali che 

avranno decorrenza dal 01/01/2021 e - in linea con quanto stabilito con la medesima 

D.D.G. n. 871/2020 - fino al 31 dicembre 2022. Essi mantengono la medesima pesatura e 

l’indennità correlata precedentemente attribuita se non diversamente indicato nel presente 

provvedimento. 

 

Art. 4 All’Area Affari Generali e Istituzionali rimane, altresì, assegnato il seguente personale: 

 

nominativo struttura ctg 

Napoli Salvatore UO Servizi logistici e Gestione Mezzi mobili registrati B 

Richiusa Sabrina Settore Affari Generali e Rapporti con il territorio B 

Tevere Claudio UO Servizi logistici e Gestione Mezzi mobili registrati B 

Caruso Massimo UO Servizi logistici e Gestione Mezzi mobili registrati B 

Lo Grande Andrea UO Servizi logistici e Gestione Mezzi mobili registrati C 

Calabrò Antoine UO Servizi logistici e Gestione Mezzi mobili registrati B 

Piraino Lorenzo 
UO Attività di riproduzione e rapporti con le strutture preposte alla 

grafica e al marketing 
B 

Costa Cicerone Paolo Settore Affari Generali e Rapporti con il territorio D 

Pucci Giulio Settore Affari Generali e Rapporti con il territorio C 

Parrinello Antonella Settore Organi collegiali ed elezioni D 

Fanara Gerlanda Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG C 

Cacciatore Francesca Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG B 

Giglia Fiorella Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG C 

Fragapane Alfonso Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG C 

Azzaretto Carmelo Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG C 

Piazza Maria Concetta Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG B 

Scimè Mirella Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG D 

Sanfilippo Antonio Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG B 

Caldara Antonino Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG B 

Saldì Vincenza Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG B 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Castronovo Giuseppe Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG B 

Daunisi Calogero Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG B 

Caldara Raimondo Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG C 

Castronovo Giuseppe Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG C 

Monsù Lorenzo Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - AG C 

Gagliano Patrizia Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - CL C 

Iannì Renato Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - CL C 

Mancuso Giovanna Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - CL D 

Sances Giuseppe Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - CL B 

Costa Vincenzo Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP C 

Calandrino Agata Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP C 

Sabella Lucia Chiara Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP C 

Pisciotto Mariano Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP B 

Pidone Antonella Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP B 

Romano Alessandro Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP B 

Maiorana Salvatore Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP B 

Marino Vito Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP B 

Raimondi Paolo Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP B 

Rubino Anna Maria Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP B 

Salerno Fabio Settore Coordinamento dei Poli territoriali decentrati - TP C 

 

 

 

         Il Direttore Generale 

             Dott. Antonio Romeo 

 

 

 


		2020-11-18T09:39:45+0000
	Antonio Romeo




